آنان را تکمیل نموده و ثمره کوشش افغانستان در این عرصه، عضویت در ۱۳ نهاد و سازمان بین‌المللی است که باعث تثبیت و تحکیم جایگاه افغانستان به عنوان یک کشور مستقل در عرصه بین‌المللی شده است.

۴-۱-۱. سازمان تجارت جهانی (WTO)

دولت جمهوری اسلامی افغانستان، بعد از تلاش‌های فراوان، سرانجام، به تاریخ ۲۶ قوس ۱۳۹۴ (۱۷ نوامبر ۲۰۱۵)، عضویت رسمی سازمان تجارت جهانی را به دست آورد. افغانستان در دهمین نشست وزیران اعضای این سازمان در شهر نایروبی، پایتخت کنیا، به گونه کامل

عضو این سازمان شد. افغانستان پیش از آن به حیث عضو ناظر این سازمان بود. سازمان تجارت جهانی، یک سازمان بین‌المللی است که قوانین جهانی تجارت را تنظیم و اختلافات بین اعضا را حل و فصل می‌کند. اعضای سازمان تجارت جهانی، کشورهای هستند که موافقت‌نامه‌های این سازمان را امضا کرده‌اند. مقر سازمان تجارت جهانی در جینوای سوئیس است و اکنون ۱۶۴ عضو دارد (تدوین‌کنندگان، ۱۳۹۶: ۳۰۴). رفع مشکلات ترانزیتی افغانستان با کشورهای عضو این سازمان، صدور کالاها به کشورهای عضو بدون نیاز به موافقت‌نامه دوجانبه، افزایش اعتماد سرمایه‌گذاران خارجی و اثر مثبت بر رشد اقتصادی تا ۵،۲ درصد از مزایای عضویت افغانستان در این سازمان است.

۴-۱-۲. سازمان جهانی گمرکات (WCO)

افغانستان در ۱۹ قوس ۱۳۹۳ (۱۰ دسامبر ۲۰۱۴)، عضو سازمان جهانی گمرکات شد. این عضویت در پی امضای تعهدنامه کنواسیون «آروشا» به منظور حکومت‌داری خوب و مدرن‌سازی گمرکات با سازمان جهانی گمرک تحقق یافت. امضای این تعهدنامه می‌تواند حکومت را در زمینه رسیدن به اهدافی چون ایجاد تسهیلات تجارتي، تنجام اصلاحات و مبارزه با فساد اداری کمک کند. بر اساس این تعهدنامه، افغانستان در ده بخش رهبری و تعهد، چارچوب حقوقی، شفافیت، اتومات‌سازی، اصلاحات و مدرن‌ساختن، بررسی و تحقق، طرز سلوک، مدیریت منابع بشری، فرهنگ اداری و همچنین ارتباط مؤثر با سکتور خصوصی باید به سازمان جهانی گمرک پاسخ‌گو باشد. این سازمان ۱۸۲ عضو دارد که تلاش می‌کنند همانند زنجیر به هم وصل بوده و جزئی از اقتصاد جهانی باشند (تدوین‌کنندگان، ۱۳۹۶: ۳۰۵).

۴-۱-۳. کمیسیون بین‌المللی بندهای بزرگ (ICOLD)

دولت افغانستان در دو سال اخیر با برنامه‌های منسجم بندسازی و مدیریت آب‌ها، توانست که معیارهای کمیسیون بین‌المللی بندهای بزرگ را تکمیل و در تاریخ ۱۶ سرطان ۱۳۹۶ (۷ جولای ۲۰۱۷)، عضویت آن را کسب نماید. در اعلامیه این کمیسیون آمده است: «افغانستان از دو سال به این سو با برنامه‌های منسجم بندسازی و مدیریت آب‌های افغانستان، برای عضویت در کمیسیون بین‌المللی بندهای بزرگ، معیارهای مورد نظر را کسب نموده و به این ترتیب، عضویت افغانستان در این کمیسیون علمی بین‌المللی تصویب است.»

۴-۱-۴. مرکز بین‌المللی انرژی قابل تجدید (IRENA)

منشور مرکز بین‌المللی انرژی قابل تجدید (IRENA) در ۲۶ جنوری ۲۰۰۹ تصویب شد. افغانستان این منشور را در سال ۲۰۰۹ به امضا رسانیده بود که پس از هفت سال، بالاخره روند الحاق افغانستان به حیث یک‌صد و پنجاهمین کشور عضو مرکز در ۲۸ عقرب ۱۳۹۵ (آگوست ۲۰۱۶) تکمیل شد. مرکز بین‌المللی انرژی قابل تجدید که مقر آن در شهر ابوظبی امارات متحدهٔ عربی است، اعضا را در دسترسی پایدار و مصون به انرژی تجدیدپذیر مانند انرژی‌های آبی، آفتابی، بایو و بادی حمایت می‌کند تا رفاه و رشد اقتصادی پایدار و سازگار با محیط‌زیست در جهان تأمین شود.

تمرکز این نهاد بین‌المللی بیش‌تر روی آب‌های فرامرزی در سطح دنیا است که به حمایت شورای امنیت ملل متحد به فعالیت‌هایش ادامه می‌دهد (ترتیب‌کنندگان، ۳۰۷).

۴-۱-۶. حکومت‌داری شهری جهان (GC)

دولت افغانستان پس از تلاش‌های زیاد در ایجاد پالیسی‌های مشخص مسکن‌سازی و توسعه شهری در کشور و انجام ده‌ها فعالیت دیگر، توانست در ۱۸ ثور ۱۳۹۶ (۸ می ۲۰۱۷)، عضویت شورای عالی حکومت‌داری شهری جهان را با اکثریت آرا از سوی کشورهای عضو به دست آورد. شورای عالی حکومت‌داری شهری جهان همسو با بخش اسکان بشر سازمان ملل متحد می‌باشد. این شورا ۵۸ عضو فعال دارد که توسط کمیته اجتماعی و اقتصادی سازمان ملل متحد تعیین می‌شوند. شریک‌ساختن برنامه‌های سکتور شهری با دونه‌ها، مسیر دادن برنامه‌های هیئات، اتصال شهری افغانستان با سایر ممالک عضو و ممالک اشتراک‌کننده و امضای تفاهم‌نامه‌های همکاری‌های دوجانبه، مانند تفاهم‌نامه با بخش اسکان بشر ملل متحد، از دیگر سودمندی‌های عضویت افغانستان در این شورا است.

۴-۱-۷. شورای حقوق بشر ملل متحد (UNHRC)

به طور کلی، ۱۳۰ عضو شورای حقوق بشر ملل متحد در نشست ۲۴ میزان ۱۳۹۶ (۱۶ اکتوبر ۲۰۱۷) خویش، به عضویت افغانستان در این شورا رأی تأیید دادند. شش کشور نیپال، پاکستان، مالدیف، قطر، مالیزیا و فیجی برای احراز یکی از چهار کرسی در شورای حقوق بشر سازمان ملل متحد با افغانستان رقابت می‌کردند که سرانجام، افغانستان در انتخابات برنده است.

تا کنون ۷۵ کشور

توانسته عضویت مشارکت دولت داری باز را کسب کنند. عضویت در مشارکت دولت داری باز چهار معیار دارد: شفافیت مالی، دسترسی به اطلاعات، ثبت و نشر دارایی‌های مأموران خدمات عامه و مشارکت شهروندان در تصمیم‌گیری‌ها. افغانستان توانست با تکمیل ۸۸ درصد معیارها، عضویت مشارکت دولت داری باز را در تاریخ ۱۸ قوس ۱۳۹۵ (۸ دسامبر ۲۰۱۶) کسب نماید. حکومت برنامه عمل ملی را در مشارکت نهادهای مدنی شامل ۱۰-۱ تعهد تدوین نموده و آن را تطبیق خواهد کرد.

۹-۱-۴. سازمان جهانی حکومت داری الکترونیک (WEGO)

شاروالی کابل برای اولین بار در چهارمین نشست سازمان ویگو که در روسیه به تاریخ ۶ سرطان ۱۳۹۶ (۲۷ جون ۲۰۱۷) برگزار شد، توانست عضویت این سازمان را کسب کند. سازمان جهانی حکومت داری الکترونیک شامل ۱۱۲ شهر و ۵ انستیتوت تکنالوژی معلوماتی و مخابراتی است. دفتر مرکزی آن در کوریای جنوبی در شهر سئول و دفاتر منطقه‌ای آن در چین و روسیه می‌باشد. این سازمان در راستای بهبود زندگی شهروندان با بهره‌گیری از حکومت داری الکترونیک و تکنالوژی معلوماتی فعالیت دارد (ترتیب‌کنندگان، ۱۳۹۶: ۳۱۰).

۱۰-۱-۴. شورای بین‌المللی کرکت (ICC)

تیم ملی کرکت کشور با کسب موفقیت‌های چشم‌گیر در سال‌های اخیر، توانست در یکم سرطان ۱۳۹۶ (۲۲ جون ۲۰۱۷)، به شورای بین‌المللی کرکت راه پیدا کند که در نتیجه آن می‌تواند در بازی‌های «تست کرکت» شرکت کند. شورای جهانی کرکت در لندن برای دریافت عضویت دائمی افغانستان و ایرلند صندوق گذاشت و اعضای این شورا به اتفاق آرا به این دو کشور رأی تأیید دادند. اکنون تعداد کشورهایی که در سطح بالای کرکت بین‌المللی باهم رقابت می‌کنند، به ۱۲ کشور می‌رسد. در ۱۷ سال گذشته، این نخستین بار است که دو کشور تازه به این شورا راه می‌یابند. با عضویت در این شورا، افغانستان طی ۸ سال آینده، کمک سالانه‌ای معادل ۲,۴ میلیون دالر از شورای جهانی دریافت خواهد کرد.

۱۱-۱-۴. فدراسیون بین‌المللی اسکی (ISF)

عضویت افغانستان در فدراسیون بین‌المللی اسکی در پنجاهمین کنگره بین‌المللی اسکی در

شهر «کاتکون» مکزیک به تاریخ ۲۱ جوزا ۱۳۹۵ (۱۰ جون ۲۰۱۶) به تصویب رسید. فدراسیون بین‌المللی اسکی که مرکز آن در سوئیس است، مهم‌ترین نهاد ناظر برگزاری مسابقات زمستانی در جهان است. در حال حاضر، این فدراسیون ۱۱۸ کشور عضو دارد. ولایت کوهستانی بامیان در سال‌های اخیر شاهد برگزاری چندین مسابقه اسکی با اشتراک ورزش‌کاران افغان و خارجی بوده است.

فروپاشی شوروی و استقلال جمهوری‌های آسیای مرکزی و قفقاز در سال ۱۹۹۱ در منطقه اکو و گرایش کشورهای پیش‌تر کمونیست در آسیای جنوب‌شرقی به همکاری‌های منطقه‌ای با جهان سرمایه‌داری، به گسترش اکو انجامید. در این فرایند، آذربایجان، قزاقستان، ازبکستان، قرقیزستان، افغانستان و ترکمنستان به عضویت اکو درآمدند (احمدی، ۱۳۹۰: ۳).

۴-۲-۶. اتحادیه کشورهای مشترک‌المنافع مخابرات (RCC)

دولت افغانستان از ثور ۱۳۹۵ (ماه می ۲۰۱۶) به‌گونه رسمی عضو اتحادیه کشورهای مشترک‌المنافع مخابرات (RCC) شد و وزیر مخابرات و تکنالوژی معلوماتی افغانستان عضو بورد رؤسای این اتحادیه شد. عضویت در RCC و دیگر سازمان‌های منطقه‌ای و فرامنطقه‌ای یکی از اهداف افغانستان می‌باشد تا ارائه خدمات مخابراتی و اینترنتی در کشور بهبود یافته و در درآمدت، افغانستان مبدل به دهلیز ترانزیت دیتا به جنوب آسیا و آسیای مرکزی شود. با تحقق این امر، افغانستان نقش تاریخی‌اش را در قالب راه دیجیتالی ابریشم احیا خواهد کرد (ترتیب‌کنندگان، ۱۳۹۶: ۳۰۸).

۴-۲-۷. بانک سرمایه‌گذاری زیربنایی آسیا (AIIB)

بانک سرمایه‌گذاری زیربنایی آسیا، یک مؤسسه مالی بین‌المللی است که به پیشنهاد چین تأسیس شده است. هدف این نهاد، توسعه چندجانبه و تأمین مالی پروژه‌های زیربنایی در منطقه آسیا است. افغانستان در ۵ حمل ۱۳۹۶ (۲۵ مارچ ۲۰۱۷) عضو این بانک شد. الحاق افغانستان به بانک سرمایه‌گذاری زیربنایی آسیا، همکاری منطقه‌ای در جهت حفظ رشد و توسعه انکشاف اقتصادی و اجتماعی را به دنبال خواهد داشت. پیوستن دولت افغانستان به این بانک، استقامت منطقه‌ای در مواجهه با بحران‌های مالی، انکشاف اجتماعی و تمویل پروژه‌های زیربنایی را نیز برای کشور در قبال دارد.

۴-۳-۲-۱. کنفرانس بروکسل

کنفرانس بروکسل برای افغانستان زیر عنوان «مشارکت برای آبادانی و صلح» در پایتخت بلجیم با حضور هیأت عالی‌رتبه افغانستان به ریاست محمداشرف غنی، رئیس جمهور، نمایندگان ۷۵ کشور و ۳۰ نهاد و سازمان بین‌المللی به شمول «بان کی‌مون»، سرمنشی سازمان ملل متحد، در ۱۳ و ۱۴ میزان ۱۳۹۵ (۴ و ۵ اکتوبر ۲۰۱۶) تدویر یافت. در این نشست، تعهدات مهمی در خصوص افغانستان صورت گرفت که عبارتند از: (۱) تعهد ۲، ۱۵ میلیارد دلر از سوی کشورهای اشتراک‌کننده به افغانستان برای چهار سال؛ (۲) برگزاری نشست «همگرایی منطقه‌ای و آبادانی» که از برنامه‌های کنفرانس بروکسل بود و با حضور نمایندگان چندین کشور و